de homi. c. j. videat q̄ ex quo ecclesia nō habeat penam condignam contra talēm hominem sceleratum. debet tradi curie seculari. nec pena p̄petui carceris est condigna. nam imponit heretico redeunti ad unitatem ecclesie. Item arguendo a maiestate rōnis. nam traditio iudicii seculari et degradationē infligitur a canonibus. p̄ criminiib⁹ valde minorib⁹ q̄ sit homicidium: vt contra falsarium lñarum papæ et similes. Non ob. si dicat. q̄ p̄ter idem p̄tatem vel maiestatem rōnis nō debemus extendere reconstitutiones penales. dico q̄ licet in canonib⁹ non sit pena certa definita. sed in legibus sic. vt cōtra illos qui tempora dei effregerunt. combusserunt spolianerunt. et sacerdotes occiderunt. seu parētes seu patriam. pdiderunt. contra em̄ tales levissime penes sunt de iure ciuli. nam qñq̄ damnant ad bestias. qñq̄ vivi comburunt. qñq̄ p̄ frusta scinduntur. vt assassini: vt. l. capitalium. ff. de pe. l. iiij. ff. ad l. coi. de sic. et. l. pena paricidij ad. l. pō. de pari. Dicemus ne q̄ in sacerdote p̄petrāte talia sit pena cōdigna carceratio: vel detrusio in monasterium vbi laicus forte socius comburit: damnat ad bestias: vel p̄ frusta dimidit. Certe tantam dissimilitudinem in clericos et laicos taliter delinquentes inducere esset absurdum. vnde tales semper sunt degredi et p̄ ep̄m tradendi curie seculari. Et p̄t corclidi q̄ q̄dū p̄t corrigi p̄ ecclesiam q̄tumcumq̄ sit criminolus. nūnq̄ tradendus est curie seculari. Hoc intellige q̄ nō potest corrigi de iure et de facto. **H**ed vbi delictum est atrocissimum. seu diu cōtinuum: h̄o videat sufficere sola pena depositionis. ergo ex mente. d. c. cum nō ab homine: potest pcedi etiam ad traditōnem curie secularis. Sicut ergo cum nō potest congrue puniri de facto relinquit curie. vt ibi. ita q̄i hoc nō potest de iure. p̄ter defectum pene. Et sic intellige cōdem theorē glo. vt in. c. nec licuit. xvij. dist. t̄ in. d. c. cum nō ab homine. t̄ in. d. c. ad abolendam. t̄ in. c. si quis laicus xxij. q. v. vbi p̄sbyter vel clericus. vel ep̄us degradatur. ap̄ter coniurationem factam contra principē. vel dñm terre. Hec **H**anor. in. d. c. at si. Et idē **H**anor. in. d. c. nouimus concludit q̄ si crita in corrigibilitatem potest fieri traditio pro delicto valde graui. et damno. debet tñi ecclesia efficaciter intercedere. id est nō fice. vt nō imponat pena mortis. Et addit q̄i pceditur ad incarcerationem. carcer nō debet esse ita artus et durus q̄ clericus extinguitur infra paucos dies. sicut faciunt pleriq̄ prelati. vnde sic facientes nō evitant irregularitatem. secuta morte. Licet em̄. ap̄ter duritatē carceris et tenacitatem ciborum vita sit attenuanda. non tñi taliter quo minus possit sustentari. Ex quo etiam collige q̄ panis et aqua debent administrari in tanta quantitate vt verisimiliter natura possit sustentari. nec villa pena est imponenda p̄ ecclesiam p̄ quam possit incurtere verisimiliter periculum mortis. Item nota fm. **S**emi. in. d. c. degradationē in verbo. ornamento. q̄ appellatōe ornamento: um comprehenditur liber. calix. et similia. quod nota. p̄o legatis que sunt p̄o ornamentis. quia possunt in illa conuertri.

64

Delectatio

Vtrum degradatus possit conficere corpus Christi.
R^udeo sibi Rich. in iiii. dist. xiiij. q^{uod} quilibet sacerdos hoc sacramentum potest confidere. saltem de facto: sive sit irregularis. interdictus. suspensus. hereticus: vel degradatus ab executione eorum que sunt ordinis: aut excommunicatus: aut scismaticus: quia nullus horum genitumque nepharius amittit characterem sacerdotalem: sive quo fundatur conficiendi potestas. unde si quilibet predicatorum super materiam debitam dicat formam verborum debitam. cum intentione faciendi quod facit ecclesia vere consecrat. licet glo. in d. c. degradatio. teneat contrarium. Sed primū tene.

Vtrum degradatus possit conferre ordines & respondeo sicut Rich. in. iij. dist. xix. q[ui] licet de hoc sint opiniones. tamen tenet q[uod] quis talis non debeat exequi officium. tamen si ordinatus verum ordinem confert. quis no[n] conferat ordinis executionem. sicut dicimus in episcopo qui resignauit loco vel dignitati. nam degradatus non est magis spoliatus dignitate episcopalique ille. Ideo aliqui dicunt. episcopum per hominem dignitate episcopali totaliter spoliari no[n] posse. Vnde degradatio no[n] est dignitatis ablato[n]s. sed perpetua suspensio ab executione dignitatis illius. Et sic habes ex predictis q[uod] degradatus si fuit in sacris tenetur dicere horas canonicas. ex quo retinet characterem. Adde etiam predictis notabile verbum Panor. in. c. ex parte de ele. non resi. q[uod] depositus verbaliter si est incorrigibilis pdit priuilegium canonis incontinenti. et potest compatri p[ro] indicem secularem. rex est sicut communem intellectu in. d. c. cum no[n] ab homine. De deposito autem actualiter no[n] est dubium per. d. c. de gradatio.

An autez diffidatus si est clericus possit sine ali-
qua degradatione tradi curie seculari: Prima frō
te videretur q̄ non. per. d.c. degradatio. quod requi-
rit degradationem anteq̄ tradatur curie seculari.
Contrarium tamen determinat **Se.** in. c. pro hu-
mani. de homi. lib. vi. per illum text. qui loquitur
de huiusmodi diffidato. Et diffidatus dicit: ac idē
importat. ac si esset penitus extra potestatem et p-
tectioneꝝ cuiusvis indicis ecclesiastici. Et ideo ista
diffidatio habebit eundem effectum quem degra-
datio. et traditio facta iudicii seculari. Quādōq; eti-
am ista diffidatio plus importat q̄ degradatio. q; r
diffidatus nedum potest puniri per iudicem secu-
larem. sed per quemcunq; etiā non officialem. nec
huiusmodi diffidatio potest fieri passim et indin-
stincte. sed permittitur: vel iudicis; vel iuris aucto-
ritate: vt in. d.c. pro humani. quo casu potest licite
vnusquisq; proximum offendere. sicut dicimus de
bannito per statutū municipale. nec aliis a princi-
pe pōt hīmōi diffidationē facere: vt p̄t p̄ **H**ostii. et
Jo. an. in. d.c. p̄ humani.

Electatio.

Dicitur de voluntate. In delectationem peccati mortalis sit pecatum mortale. Nondeo finit Boni. in. iij. dis. xxiij. qd sic quādo est deliberatus consensus etiam sine voluntate perficiendi actum. Et iste dicit

consensu virtus: Aliis & fin' eum dicitur cōsen-
sus interpretiuus. puta dato q̄ nō consentiat in
delectationem. immo ei displicet & aduertit pericu-
lum. & tamen delectationem illam non repellit. sed
mentem in talibus cogitatiōibus renoui sinit. Et
tunc dicunt aliqui [magistri] q̄ peccat mortalius.
Tamen hoc vltimum nō est vsquequaꝝ certum.
Megant enim aliqui esse mortale ppter talē ne-
gligentiam vbi est displicēta quātuꝝ quis pe-
riculum aduertat. tamen via securior est tenenda.
Et sanum consilium est. vt de ipso sicut de mora-
li peniteat. Non tamen de quaꝝ delectatione
loquimur. vt pote de ista; q̄ua quis delectatur cog-
tando de pulcritudine mulieris. sed de illa que co-
surgit ex cogitatione illius operis nepharij. Ideo
Boii.

Verum mulier que genuit filium ex fornicatio-
ne postquam factum ad ultimum videt eum bene conser-
vare: posuit sine peccato velle habere illum filium, et
detestari actum fornicarium, quo eum genuit. **M.**
Fin. **H**en. de gan. qd circa genitum in fornicatione
possimus considerare plura, scz substantiam actus
naturam: et bonam conuersationem, et circumstantia-
m, quia ex fornicatore. **E**t tria prima potest quis
velle etiam simul detestando circumstantiam forni-
catonis circa actum, quia velle, et detestari non sunt
circa idem. sed illam circumstantiam nullo modo de-
bet velle, neq; actum cum illa circumstantia adiuva-
cta, immo potius deberet velle talem problem, et si
esset sanctior Johanne baptista non habuisse, quia
pro nullo bono creato debet aliquis consentire in
dei offensiam. **E**t predicta nota, qd faciunt ad mul-
ta. **E**t presertim de eo qui furatus est pars ferrum
vel pulcrum vestem, et delectatur in predictis, et de
eo qui furatus est gallinas pingues, et in comedien-
do de huiusmodi rebus furtivis recordatur et de-
lectat. **V**ide etiam quod notat Archi. flo. in sum-
ma post Tho. qd aliquis de fornicatione cogitans
potest de duobus delectari, s. de ipsa cogitatione, et
de fornicatore cogitata. **L**ogitatio ipsa fin se non est
peccatum mortale.

Pecccatum mortale.
An autem cogitatio deliberata in uxorem p[ro]priam sit mortal[is]. Respondit idem Archi. slo. q[uod] nō sicut nec ipse actus coniugalis de se. et hoc nūl ita immoraretur in ea q[uod] pullutio sequeret in vigilia. Secus ergo si in dormiendo. Addit etiam q[uod] oscula et tactus. et amplexus. si siant propter delectationem extra matrimonium habendam sunt mortalia. et qui permittit hec fieri ab eo quod extimat mortueri amore libidinoso; mortaliter peccat. Sed qui permittr fieri sibi predicta credens illum mouerit ex dilectione fraterna. seu honesta amicitia; seu quodam humanitate; seu more patrie non peccat. q[uod] uis hoc faciens exhibidone moueretur. Permittes autem se tangi in membris genitalibus nūl sint continges. vel nūl subsit causa necessitatis; ut infirmitatis et huiusmodi. credo non posse excusaria mortali. Et per predicta patet quid dicendum de questione quotidiana. puta an vidue que delectantur de tactibus et opere carnali q[uod] habuerunt cum matritis suis peccent? Dico per predicta. nō esse iudi-

Delegare

Fo. LII.

tandum de peccato mortali, dummodo consistat infra limites matrimonij, et non se quicquam pollutum. Sed eus tamen videtur dicendum, si de nonis tactibus; vel acibus delectentur; vel in somnis habuerunt pollutionem recordando de marito, et postmodum delestantur, tunc hoc casu videtur magnus periculum. Et licet voluntas fuisse Fran. de ma. in primo, cogi non possit, aliqui tamen difficultatem ex coniunctione evolutionis cum appetitu sensitivo. Nam habitus in appetitu sensitivo existentes inclinant ad talia delectabilia. Et ideo qui habent habitum de difficulti resiluntur; ut in philocapitis.

Quid autem de puellis que sepius cogitantur; et delectantur, cogitando de pulchritudine alicuius iunenitatis et delectantur quod eum vellent amplexari, tangere et osculari. Hic tamen si crederent, non debere coniungi matrimonialiter eidem, nullo modo in predictis delectarentur. Dico propter predicta quod si dicte puellae deliberante delectantur de ope carnali, sive cogitando, tunc dico quod peccant mortaliter, nec potest dici quod consistant infra limites matrimonij, et quo nulluz ibi est matrimonium. Sed de osculis et tactibus maius est dubium, non potest dici propter predicta quod si in hunc cogitati onibus osculorum et tacrum sit deliberatus consensus, propter delectationem libidinosam videtur mortale, quod videtur ibi corrupta intentio. Secus si ex dilectione fraterna, sicut si frater oscularet sororem et econtra, addit etiam idem Arch. flo. quod mulieres propendentes se adamari et pcam: quotienscumque studiis se offerunt aspectibus amatorum; ut illis placent, rotiens peccant mortaliter etiam si in turpe agere vellent cum illis; quod sunt occasio efficax ad ruinam illorum.

Sed quid de illis qui sub specie mortificationis spiritualis faciunt coram se denudari mulieres totaliter vel pectora? Credo non posse excusari a mortali peccato, quod hoc est contra honestatem naturalem. Item propter piculum lapis. Item propter scandalum.

Delegare est vices sui. Nas alteri committere. Delegatus ab alio quam a principe, non subdelegatur, a iudice. L. de iudice. Et dicitur videtur ponere duas regulas. Nam est quod iudex delegatus non potest subdelegare, etiam si infirmitate; vel alia iusta causa fuerit impeditus. argu. l. preto. s. si post. ff. de va. mu. Ita regula primo fallit, quod unum articulum: vel unum capitulum illius cause videtur alteri posse committere, ut in cle. j. de offi. dele. Secundo fallit, quod ad hoc habere spale mandatum. Ita concludit Jo. an. p. text. et glo. in. c. is cui. de offi. dele. li. vi. Tercio fallit in delegato, pconsulibus; ut l. legatus. ff. de offi. p. consulibus. Ratio fuisse Bart. in. d. l. a iudice: quod delegatus est de conscientia principis vel legis. Item dicit glo. in d. l. a iudice, quod fallit in delegato ad universitatem causarum, qui equiparant ordinario. Et sic non est mirum si potest subdelegare unam causam: ut notat glosa in c. cum causa de ap. Item fallit fuisse quosdam quoniam lis est coram ipso iam contestata, quod sicut procurator lite contestata potest alium substituere. Ita et index delegatus. Noctis certe non tenet: ut dicit Bart. in. d. l.